M. FABII QUINTILIANI  
DECLAMATIONES MINORES

Ri. p. 1

⟨244⟩

- 1 . . . manifestum est, et in hac tamen civitate extra controversiam praecipue . . . positum . . . eos qui a se homines occisos esse fateantur teneri lege. Qui distingues igit . sa . . ere. ‘Occidisti adulteros.’ Quis igitur dubitat hoc in ⟨hac⟩ civitate a legibus permissum? ‘Adulterum’ inquit ‘cum adultera liceat occidere’: quid aliud feci? ‘Sed non | licuit occidere tibi’: et in hoc omnem calumniam suam contrahit, ⟨ut⟩ neget mihi licuisse occidere: primum quod ius 5  
p. 2  
civis non habuerim eo tempore quo exul eram; nec ad me 10  
2 iura pertinuisse quod exulo. Si in perpetuum exilium missus essem, forsitan posset de hoc quaeri, an ad leges pertinuerim, cum illud ex lege fieret quod exularem. Quinquennale vero exilium dubium est quin . . . . . procererit absente me, neque erat causa propter quam vis inferretur ei qui imprudens occidisset. Non damnabatur animus, 5  
3 aut sceleris ea poena erat. ‘Sed ut pertinuerit’ inquit ‘ad te lex, ⟨occidere⟩ tamen tibi non licuit, cum ad occidendum venire non licuerit. Lex enim quinquennio te iubet exulare.’

244 Puncta posuit Pith. titulum et thema sic suppl. Ri., auct. alii: Adultera a marito exule occisa. IMPRUDENTIS CAEDIS DAMNATUS QUINQUENNIO EXULET. ADULTERUM CUM ADULTERA LICEAT OCCIDERE. Inprudentis caedis damnatus cum ante expletum poenae quinquennium noctu domum ad visendam uxorem revertisset (*‘debuit reversus esset’* Wi.), in adulterio eam deprehendit; occidit. Reversus post quintum annum caedis reus est. 1, 2 *(non omnes continuo)* eos tempt. Ri. 5 hac add. Ro. 8 ut add. Ri. 2, 4 fort. *(non)* dubium 5 animus Pith. : -mo Pi. 3, 2 occidere add. Ro. : Pi. sic lac. ind. : ...

Puta me contra ius redisse *(et) sic (mecum) in praesentia  
(age) tamquam contra ius redissem.* Non tamen mihi obice-  
4 re debes quod occiderim, sed quod *(reversus sim)* . . . . .  
tingente fecisse contra leges . . . . contra illam tamen le-  
gem feci . . . . ad iudicium pertinet . . . . sic etiam  
redire mihi licuisse . . . . hoc rerum . . . . occidere  
licere. Ergo lex qu . . . . significat omnia  
. . . . . quae adversus adulteros scripta est ut contra  
alias leges . . . . ab exilio, nec homines occidere licuit.  
Sed quemadmodum homine . . . erant ita rever . . .

5

## SERMO

*p. 3* Locus potens, [quomodo] quantum liceat adversus adulte-  
ros. Sed in hac controversia facere oportet | quod in omnibus fere, ut quotiens communem dixerimus locum ad pro-  
prium revertamur. Communis est locus adversus adulteros  
omnes, proprius adversum hos adulteros.

6

## DECLAMATIO

Itane mulier impune peccarit quae calamitatem viri sui pro  
occasione habuit . . . . bus erat, cui quinquennium breve  
videbatur. Aequale enim illud fuit adult . . . . narrabatur  
cuius opinio . . . . dum frequens; sed paene continuum  
ac perpetuum fuit. Ne quis autem existimet nunc adulterium  
unius tantum vindicandum: *(pertinet)* ad exemplum  
totius civitatis.

4–5 et sic mecum in praesentia age Ro. : si .. in praesentia .. Pi.  
6 reversus sim add. Wi. (reverterim Ri.) 4, 2 legem Ri. : legi Pi.  
5, 2 potens Ro. : pat- Pi. quomodo del. Ri. 3 omnibus Ri. :  
commun- Pi. 6, 2 peccarit Wi. : -assit Pi. 6 nunc adulterium  
Sch. : cum adult .... Pi. 7 pertinet add. Sch. : Pi. sic lac. ind. : ...

## 245

## ⟨Depositum infitiator⟩

Qui depositum infitiatus fuerit, quadruplum solvat. Qui filium luxuriosum relinquebat, pecuniam apud amicum depositum et mandavit ut redderet emendato. Petīt adulescens pecuniam \* Ille quadruplum petit. |

p. 4 1

## SERMO

.... videtur hic adulescens .... tamen asper exactor quoniam persona nobis proponitur amici, et amici hoc ipso de quo agitur probati. Nam ita facilius ostendemus omnia eum fecisse adulescentis ipsius causa, si ne reus quidem usquam ad odium compellitur.

5

2

## DECLAMATIO

‘Depositum qui infitiatus fuerit, quadruplum solvat.’ Infitiari est depositum nolle solvere. Itaque ne actio quidem haec dari potest nisi adversus eum qui damnatus fuerit. Eo enim tempore quaeratur necesse est an habeat pecuniam et an infitietur; neque omnino quadruplum solvere debet nisi simplam ⟨debere⟩ convictus. Quare si hanc tantum negasset aliquando et postea obtulisset, non tamen poterat videri quadruplo obligatus, cum hoc ipsum quadruplum cum ea summa abierit quae negabatur. Quid si et absolutus est 3 iudicio, cum in quadruplum damnari poterat? Neque enim

5

10

245 titulum dedit in indice Pith. thema 4 lac. ante ille stella ind. Pith., quam sic explevit Ri.: adhuc luxurians, ille infitiatus est et iudicio cum adulescens contenderet vicit. Postea frugi facto partem depositi (*sed pro p-d- scribe* pecuniam; cf. SB<sup>1</sup>) obtulit. 1, 3 quoniam] *hinc hodie incipit A* 2, 6–7 simplam ⟨debere⟩ Wi., *auct. Ri.* 10 abierit SB<sup>3</sup>: *habue-* A : *debeue-* coni. Wi., Watt negabatur Ro. : negatur A est A<sup>1</sup> : est hoc A<sup>2</sup>

ideo debet quadruplum solvere quia potuit ne simplum quidem solvere. Si ipsam pecuniam quae a patre tuo apud amicum *(deposita est repetere)* velles, non liceret tamen tibi rem iudicatam retractare. Hoc ergo fieri potest, ut rem non potueris repetere, poenam repeatas? |

p. 5 4

## SERMO

Haec circa ius, illa circa aequitatem. Qui quadruplum ab initiatore petit, illa dicere solet: 'Oportet poenam esse avaritiae et adfici suppicio cupiditates; neque enim aliter fides constare potuerit apud homines nisi metu contineantur. Depositum [hoc] eo magis vindicandum est quod fere secreta sunt citra probationem.' Non potest omnino in hoc arguere avaritiam.

5

## DECLAMATIO

Depositum quo tempore petisti? Luxuriosus adhuc. Si voluisset confiteri habere se pecuniam, nondum tamen debebat. Non est in depositis simplex condicio. Deponitur aliquid quod quandocumque repetitur reddendum est; deponitur aliquid in tempus. Hoc quomodo depositum erat? Ut acciperes cum luxuriari desisses. Quo tempore repeatebas adhuc luxuriabaris. Non debebatur ergo, nec potest videri infinitus quod eo tempore negavit quo illi extorqueri non posset 6 vel confitenti. 'Quare tamen negare maluit quam hoc iure uti?' Quoniam te luxuriosum spes adhuc pecuniae faciebat.

5

5

5

10

3, 4 deposita est repetere add. *Ri.*, *auct.* *Bu.* (*lac.* *fere XXV litt. praebet A*) 6 repeatas *A<sup>1</sup>* : rei p- *A<sup>2</sup>* 4, 5 poterit *Fr.* homines *Ro.* : omnes *A* contineantur *Bu.* : -atur *A* 6 hoc *del.* *Ro.* 5, 2 voluissest *Obr.* : noluissest *A* 3 habere se *Obr.* : -res *A* 5 quandcumque *Pith.* : quando'que *A* (*corr.?*) : -oque *A<sup>1</sup>(?)* 8 videri *Pith.* : iudari *A<sup>1</sup>* : iudicari *A<sup>2</sup>* infinitus *Ro.* : -tum *A*

An non hoc est quod te fecerit frugi? Didicisti tibi pecuniam  
 ⟨frugalitate⟩ et labore servandam.

- p. 6* 7 At mehercule vereor ne cito obtulerit. Sine dubio tu dis-  
 cussam luxuriam vis probare avaritia; at haec ipsa accipien-  
 dae pecuniae fames alias videtur prodere cupiditates. Satis  
 erat homini frugi quod | accepisti. Itaque et alias quoque  
 condiciones frugalitati tuae ponit amicus paternus: si vixeris  
 quomodo videris fecisse, si tenendi potius patrimonii quam  
 auferendi habueris curam, est adhuc quod tibi possit tribue-  
 re. ⟨Reddidit⟩ patrimonium paternum; sed adhuc habet  
 suum.

5

## 246

## Soporatus fortis privignus

Qui fortiter fecerat, bello imminentे, soporem ab noverca  
 subiectum bibit. Causam dixit tamquam desertor. Absolu-  
 tus accusat novercam beneficii.

1

## DECLAMATIO

Etiamsi, iudices, eventus proximae causae satis videri potest  
 etiam in hanc quoque pronuntiasse, primum tamen doloris  
 mei professionem dissimulare non possum, quod novercam  
 ante accusare non potui. Debo quidem sententiis iudicum  
 omnia; homo tamen gravissimam iniuriam passus adhuc  
 tantum absolutus sum. Verum me quamvis praecipitem in  
 hoc iudicium agat ultiō, tamen ne illud quidem periculum  
 fallit: hodie constituetis an merito absolutus sim. Inter sum-

5

6, 4 frugalitate add. *Ri.* (*lac. fere XV litt. praebet A*) 7, 1 tu]  
 tibi *Sch.* 2 at *Pith.* : et A 8 post tribuere *dist.*, reddidit add.  
*SB*<sup>1</sup>

246 1, 2 iud(ices) *Pith.* : -cum A 7 praecipitem *Opitz* (*cf.*  
*Watt*) : -pua A : -pue *Pith.* 8 tamen ne *Ri.* : talis A

ma discrimina rei publicae, *⟨si⟩* non fuit venenum, ego 10  
 2 deserui. Si quid autem ad hanc praeteritorum indignationem  
 adicere etiam forma ipsa iudicii potest, illud certe est quod  
 nulla possit tolerare patientia, quod se mihi contendit nover-  
 ca beneficium dedisse. Vos aestimabitis quid de persona hac  
 p. 7 sentiatis: non fecisset | hoc mater; certe, quod mihi satis est,  
 pater non fecit. 5

## 3

## SERMO

Quotiens finiendum erit, primum intueri debebitis quid  
 utraque pars velit, deinde id quod vult quam brevissime  
 complecti. Quare negat venenum esse qui pro rea dicit?  
 Quia non occiderit neque sit mortiferum. Quare dicit vene-  
 num esse qui accusat? Quoniam medicamentum sit et effi-  
 ciat aliquid contra naturam. Ergo non est satis id modo  
 videri venenum quod occidat, sed haec omnia venena sunt  
*⟨quae \*⟩*. ‘Ad tuam quidem finitionem etiam mortiferum  
 istud erit: nam cum id ageres ut desererem, desertorem poe-  
 na sequatur, etiam id quod deesse huic medicamento vide-  
 batur adieceras.’ 10

## 4

## DECLAMATIO

Veneficii accuso. Veneficam dico quae soporem dedit. Unde  
 tibi *⟨in⟩* hos usus venena? Notiora sunt quaedam pernicie et  
 experimento deprehenduntur, adeo ut aliqua publice den-  
 tur. Hoc quid est? Quid tu vis vocari? In tempus venenum,  
 quo mens aufertur, quo corpus gravatur, quo membra sol-  
 vuntur. Saepe in scelere virtutis est nosse [veneni] modum.

10 post venenum lac. unius lineae praebet A si add. SB<sup>2</sup> 2, 1  
 quid Ri. : quis A 2 forma ipsa Ri. : -am -am A 3, 4 rea  
 Gron. : reo A 6 qui Pith. : quia A 9 quae, lac. sequente, add.  
 Wi. 12 adieceras Ro. : adieceres A ut vid. : adieciſti Sch. 4, 3  
 in add. Pith. 5 quid (alt.) Gron. : quod A

- Eo magis *(venenum est)* quod videmus copia constare,  
quod temperamento quodam, ut stetur citra mortem. Si quis  
accusare te beneficij voluisse illo tempore quo sane non  
vacabat, si protulisset cor|pus meum, quod non solum motu  
sui, familiae clamatione excitari non potuit sed belli  
tumultu et fragore signorum et trepidatione totius civitatis,  
p. 8 5 victurum promitteres? Beneficium scientia docui, beneficium periculo docui; volo dicere et de animo. Potionem istam cui dedisti? Quo tempore dedisti? Privigno dedisti. Si  
alio tempore dedisses, deceptam te putarem; nunc excogita-  
sti potionem quae me lege occideret.
- 6 Evidem, si me interroges, vixisse me illo tempore non  
arbitror. Quid enim *(eram)*, pro di immortales? aut in qua  
parte naturae locavit me neverca? Bellum mihi nuntiatum  
est, et hominem quem non peregrinatio detinuit, non absen-  
7 tia ulla a periculo civitatis relegavit, *(somnus vinxit)*. Quid  
actum sit manente me intra muros commilitones mei nar-  
averunt; dicitur ingens fuisse proelium, commissa utrumque  
acies, dubia saepe Victoria et huc atque illuc spes inclinata,  
cum interim miles in quo plurimum fiduciae, in quo maxi-  
mum momentum videbatur, in nulla parte visus auditur.  
Quid plus contingere potuit hosti si perissem? Non alio modo  
audivi bella quam avorum proavorumque temporibus.
- 8 At si mihi detur emendatio praeteritorum, utinam neverca  
illud statim venenum dedisset quo vita auferretur! Illa potio-  
ne consumptum tota civitas ad rogum tulisset, celebrasset  
laudes; etiam temporis discrimen multum attulisset admirati-  
p. 9 5 onis. Illa dicerent homines: ‘non tulissemus haec si vi|xis-  
set.’ ‘Ego’ inquit ‘tamen animo bono feci. Erubescite, mat-  
res, quae amplexae armatos iam liberos impiae tamen iam

7-8 *veneni del.*, *venenum est add.* SB<sup>2</sup> 12 sui SB<sup>3</sup>: corporis A  
5, 5 occideret Fr. : -rit A 6, 2 enim *(eram)* Watt ap. Wi., Wi.  
5 somnus vinxit add. Ro. 7, 2 actum Gron. : acta A<sup>1</sup> : acti A<sup>2</sup>  
mei] mihi Fr. 9, 1 tamen Pith. : tantum A

- estis meae exemplo. Inventa est tota civitate *(una quae)*  
 magis amaret, una quae parceret: neverca.<sup>4</sup> Non dico de his  
 adhuc quae secuta sunt, non illam iudicii contumeliam; inter-  
 rim tamen, quid mihi potuit gravius accidere? Quam ego, dii  
 deaeque, perdidi occasionem! Obtulerat deus tempus merita  
 geminandi; venerat dies approbandi quod fortiter feceram  
 10 id non fortunam fuisse. Felices commilitones mei: hostium  
 terga vidistis, calcatis cadavera, victoriam publicam cla-  
 more laeti rettulistis; at ego ‘quando pugnandum est?’ inter-  
 rogavi, longamque illam nevercae noctem tandem emensus  
 non mente, non gradu constiti, ac mihi viciisse cives meos  
 accusator indicavit.  
 11 Videor ex magna parte iam approbasse causam proximo  
 iudicio. Quo enim modo absolutus sum nisi illa accusatori  
 dicerem: ‘vis tenuit et devincta mens’?

5

5

## 247

## Raptoris divitis bona

Mariti bona uxor accipiat. Adulescens locuples rapuit;  
 priusquam optaret puella, misit ad eam propinquos roga-  
 tum ut nuptias haberet. Auditis illa precibus tacuit et flevit.  
 Percussit se adulescens. Priusquam expiraret, optavit illa  
 nuptias. Petunt bona propinqui et uxor.

5

<sup>4</sup> meae SB<sup>1</sup>: (*cf. TLL VIII, 438, 41; sed hic quadam cum ironia*) : mei A 4 una quae add. Pith. 10 id Pith. : ad A 10, 3  
 rettulistis SB<sup>3</sup> : retu- A, numero deteriore (*cf. HSPh 88 (1984),*  
 116) 11, 1 iam Ro. etiam A 2 sum] essem Ro. 3 devincta  
*Sch., Gron.* : -icta A ut vid.

p. 10 1

## SERMO

Demonstranda vobis est via: videte quid utraque pars velit, quid utraque pars dicat, et illud quam fieri potest brevissime et significantissime comprehendite. Ut puta, dicit haec puerula: ‘Uxor sum: nuptias enim optavi. Optando statim maritum habere illum coepi: necesse enim erat illi marito esse si viveret; nec tempore fit matrimonium sed iure.’ [Haec erto

2 hec comprehendenda sunt finitionibus.] Dicit pars diversa: ‘Non fuisti uxor. Non substitisti cum illo. Optione tradita es quidem illi, sed statim discessit post vocem.’ Hoc finitione comprehendendum est: ‘uxor est quae femina viro nuptiis collocata in societatem vitae venit.’ [Tum non est tradita.] Illa quid dicit? ‘Uxor est cuius cum viro matrimonium factum est.’ † Pars diversa hoc dicit. †

3 Finitio interim dicitur falsa, interim parum plena. Nos neque falsam possumus dicere partis adversae finitionem neque parum plenam, nec tam in subvertenda ea morari debemus quam in confirmando nostra. Sit ergo, ut non infirmando [finitionis genus], ita [ad] convincenda nimis ple-

p. 11 4 na esse. Possumus enim dicere: ‘ea quae viro per nuptias tradita in societatem vitae venit’, sed non tantum haec uxor (sicut non negaremus uxorem si ita finiretur: ‘uxor est quae per nuptias a parentibus in matrimonium tradita in societate *vitae* multis annis fuit’, *cum tamen* illud ‘a parentibus

5 5 [tradita]’ non necessarium in finitione uxorius sit). Ista falsa

247 1, 7 fit *Lat.* : sit A<sup>1</sup> : ut A<sup>2</sup> matrimonium *Gron., auct. Pith.* : patri- (*ex pari-*) A<sup>2</sup> 7–8 haec ... finitionibus *del. Wi.* : haec ergo comp- s- f- *Ri.*, *quae vocabula pro hoc finitione comprehendendum est in 2 ponenda suspicatur Wi.* 2, 2 substitisti (*i.e. resedisti*) *Fr.* : subsisti A 5 tum non est tradita *del. Wi.* 7 pars ... dicit *del. coni. Wi.* 3, 5 ita *Wi.* : finitionis genus ita ad A 5–6 plena esse *Wi.* : plenam. Non A<sup>1</sup> (*de A<sup>2</sup> n.l.*) 4, 3–6 sicut ... sit *in parenthesi posuit Watt* 3 finiretur *Sch.* : finiremus A 5 vitae add. *Leo* cum tamen add. *Ro.*

quidem non sunt, sed plerisque detractis erit adhuc uxor.  
 'Fingamus enim factas esse nuptias, consecutam statim alterius mortem: erit profecto uxor, etiam te confitente, [tradita] etsi in societate vitae non fuerit.' Quomodo ergo ista societas vitae adiecta non quidem mentitur sed adicit *(non)* necessarium, ita illud quoque 'nuptiis collocata' efficit uxorem, sed non hoc solummodo [erit]. Fingamus enim nuptias quidem fecisse nullas, coisse autem liberorum creandorum gratia: non tamen uxor non erit, quamvis nuptiis non sit collocata. Videamus igitur, si ista supervacua et circumfusa sunt, *(qualis)* finitio huic nomini sufficiat. Neque enim hoc intueri debetis, quid desit, sed quid satis sit.

7

## DECLAMATIO

Dixi uxorem esse cuius cum viro matrimonium factum est. Quid amplius? Nam sicut coitus atque congressus citra ius non efficeret uxorem, ita uxor etiam citra haec manet. Id ex cotidianis et in frontem incidentibus approbari potest. Nam, ut ab ipsis *(verbis)* incipiam, [comprehendo] uxorem duxisse | [dici]: hoc ante noctem, hoc ante congressum, hoc primo statim iure. Et fortasse in aliis possit videri necessarium expectare: hic de nuptiis *(non)* conviximus. 'Est quidem ius matrimonii expletum, tamen expecto et coitum et *(id quod petis)* patrimonium iungendum.' Haec in eiusmodi condicione non sunt expectanda, quia antecesserint.

p. 12

5, 2 quidem *Pith.* : -dam A 4 tradita *del.* *SB<sup>3</sup>* 5 etsi *Fr.* : si A  
 6 non add. *Leo*, *auct. Sch.* 8 non haec (*Ro.*) s- erit uxor *Ri.* erit  
*del.* *Leo* 6, 5 *qualis add.* *Ro.* sufficiat *Ro.* : -cit A 6 desit]  
 esse possit *tempt.* *SB<sup>2</sup>* 7, 6 *verbis add.* *Hå.* (*nominibus Ri.*)  
 6-7 comprehendo et dici *del.* *SB<sup>3</sup>* 9 hic *Ro.* : haec A *(non)*  
 conviximus *SB<sup>2</sup>* : conuicimus A 10 expletum *Gron.* : -endum A  
 coitum *Gron.* : circui- A : concubi- von *Winterfeld*, *auct. Obr.*  
 11 petis *SB<sup>2</sup>* : peto A patrimonium *Gron.* : ma- A 12 quia]  
 quam *Sch.*, *Gron.*, (*qui etiam quia antecesserunt*)

- 8 Raptor si non occiditur, iam maritus est. Id sic quoque accipitur: qui maritus erit, non est caelebs; quae uxor, non vidua aut virgo. De utraque vos persona ergo volo interogare. Putemus statim optione finita quaeri de adulescente. Diceresne illum esse caelibem? Ac si dices, illa occurrerent: 'Dic igitur caelibem. Uxorem potest aliam ducere?' Virginem hanc aut viduam non dices. Ac de altero quaeri supervacuum est. Si virginem: interrogo an esset *(alius)* aliquis cuius nuptiarum habitura esset ius puella. Crederem igitur neque illum virginem *(aut viduam)* esse constare et illum non esse caelibem. Si haec uxor et ille maritus, nunc quaero  
 9 cuius ille maritus, cuius haec uxor. 'Nuptias tamen in domo *(desidero)*.' Nuptiae in aliis sint sane necessariae (quamquam ne id quidem utique ius exigit, causam tamen [in domo] hanc habent, ostendenda voluntatis, *(parentum voluntate)* filiam tibi aut eam ipsam coniungi quae sui habet potestatem): hic quod nuptiae efficiunt, optio fecit. Videamus an etiam fortius atque vehementius: quippe illic voluntas, hic etiam necessitas quaeritur. Ausim dicere utique in hoc genere litis nullas esse digniores quae retineant maritorum hereditates quam eas quae uxores ex raptu esse coeperunt, quoniam post raptum nulla uxor est nisi beneficio suo. Ac forsitan inde etiam lex ista descendit.  
 10 Ad illa libet pervenire ad quae pars diversa vocat: an haec digna sit quae uxor's nomen accipiat. Si hoc tantum dicere: meruit hereditatem pro iniuria, posset tamen videri hereditas ista genus quoddam satisfactionis. Amata est ab  
 p. 13

8, 5 illa Sch. : ille A occurrerent SB<sup>3</sup> : -urret A : -urreret Sch.  
 6 ducere Pith. : dic- A 7 ac] at Pith. altero *coni.* Wi. : -ra A 8  
 virginem SB<sup>2</sup> : uiduam A *alius add.* SB<sup>2</sup> aliquis] alius Sch. 9  
 nuptiarum Pith. : -as A 10 aut uiduam add. Ri. 11 nunc] non  
 Ro. : num *coni.* Wi., Hå.<sup>2</sup> 9, 2 desidero add. *coni.* Wi. (-ras  
 Ri.) 3 in domo *del.* Wi. 4 habent Ro. : -eto A parentum  
 voluntate add. SB<sup>3</sup> 5 eam ipsam] *fort.* ipsius eam coniungi  
 Pith. : -iugi A 6 hic Ro. : hoc A 10, 3–4 utique ... litis num  
 secludendum?

- adulescente: debet hoc quoque valere in portione litis huiusce; nihil ille maluit quam ista bona, etiamsi viveret, esse communia. Ille fecit his bonis hanc legem. ‘Speravit de ea  
 12 adulescens, *(non amavit)*: ideo rogare ausus est.’ \* Nuptias petuit puella (*non dico nunc de iure*): cogitate quantum beneficium dare voluerit, immo, quod ad ipsam pertinet, dederit: remisit iniuriam raptae virginitatis ea cui lex et morte vindicare permisit.  
 13 ‘Sed sero hoc dedit.’ Etiamsi huius tarditate factum esset, non illius festinatione, noli tamen mirari pudicam si castitas  
 14 non statim irae suaे imperare potuit. Satis praestat rapta quae non cito optat. ‘At enim iam vulnerato optavit, quoniam moriturum sciebat; captavit hereditatem.’ Num igitur animum puellae a primis temporibus raptor ignoravit? Magnum clementiae argumentum: cui potestas adeundi magistratus statim, permissa continuo vox qua se et iniuriam suam ulciseretur, finiret onera pudoris sui, audit rogantes diu. Primum hoc praeiudicium eius est quae exorari possit:  
 p. 14 15 rogari velle pro erogato est. Hoc tantum | non satis erat, iudices, si dicarem ‘non negavit’? Atqui dolor erumpit, et numquam fere ira silentio continetur. [Miseret me adulescentis optimi alioqui et nimis verecundi quod sic animum eius interpretamini.] Satis erat dicere: non negavit. Audeo

5

5

5

5

11, 5 hoc quoque Ro.: q- hoc A in ... huiusce] *non intellego*  
 7 ille ... legem] convenire vel sim. excidisse suspicatur Wi. 7-8  
 speravit ... ausus est adversario tribuit, non amavit add. SB<sup>2</sup> 8  
*lac. ind. SB<sup>3</sup>*, quo vocabula miseret ... interpretamini ex 15 trans-  
ferenda coni. SB<sup>2</sup> 12, 4, morte Sch., Gron. : -em A 13, 1  
tarditate Pith. : -em A 14, 2 quoniam] quom iam tempt. Hå.<sup>2</sup>  
5 quod post argumentum add. coni. Wi. 6 permissa Bu. : em-  
A continuo Pith. : -ua A 9 erogato Ri. : r- A 15, 2 dolor  
erumpit Pith. : -rem rumpitur A 3 fere ira Ro. : ira f- A 3-5  
miseret ... interpretamini] vide ad 11 supra 5 satis SB<sup>1</sup>, Wi. :  
-ius A

dicere, iudices: promisit. Neque *(enim)* unum promittendi genus est. Voluntas hominum non tantum voce signata est. An vero si manu promisisset aut vultu adnusisset, dedisse fidem et confirmasse spem puella videretur: *(non videbitur)* quae facie adfectum, quae totis oculis misericordiam prodi-  
 10  
 16 dit? Flevit: idem fecit quod illi qui rogabant. Ad mentionem periculi, ad mentionem carnificis, uberes lacrimas profudit. Certe non video adfectum qui occidat. ‘Sed tacuit.’ Alioqui hoc vos exigebatis ab ea quae modo virgo fuerat, quae hoc nomen paulo ante perdiderat, ut de nuptiis loqueretur nisi  
 5  
 17 ubi necesse erat? ‘At post vulnus optavit.’ Ecce maiorem misericordiam: suscepit raptoris sui misera curationem. Queritur quippe de fortuna quod beneficium perdidit. Neque enim revellere poterat tam alte exactam manum. Misera  
 5  
 18 existimabat hoc eum fecisse causa miserationis. Pervenit tamen aliqua ad illum laetitia datae salutis; etiamsi brevis, tamen grata est voluptas. Ad vocem eius auditam certe oculos sustulit. Si nihil aliud, hoc certe solacii tulit, non mori se tamquam damnatum; non illum quamvis semianimum atque palpitantem invasit carnifex, non vulneratum cruentumque per ora populi traxit, non illi caput vel exanime legi recisum est.

*p 15* Pro immitis, qui de summa clementia tam triste fecit exemplum!

10

5

5

5

10

6 enim *add.* Sch. 8 aut *Pith.* : an A manum porrexisset *Hå.<sup>2</sup>*,  
*fort. recte* dedisse *Pith.* : -set A 9 non videbitur *add.* Gron.  
 16, 4 exigebatis *Pith.* : exie- A 5 perdiderat *Pith.* : praedi- A  
 17, 4 revellere *Ro.* : diu- A 18, 3 ad vocem ... auditam *Bestius* :  
 ad (at *Pith.*) voce ... audita A 7 illi *Ro.* (*et exanimi lege*) : illud A  
 9 *(raptor)* immitis *SB<sup>1</sup>*

## 248

## Octo anni duplicitis imprudentiae

Imprudentis caedis damnatus quinquennio exulet. exulem intra fines liceat occidere. Qui caedem per imprudentiam commiserat, abiit in exilium. Ibi tertio anno exilii aliam caedem similiter commisit. Explevit tempus quinquennii ex eo tempore quo iterum occiderat. Redeuntem illum post octavum annum occidit quidam intra fines. Reus est caedis.

1

## DECLAMATIO

Non continuo occisus homo ad crimen et ad damnationem pertinet, cum hoc interim legibus facere liceat. [Quotiens autem licet, etiam oportet.] Exulem occidere intra fines licet. Id ius dupliciter efficitur. Aut enim redit cui omnino *(non)* licet, aut *[non]* redit *(cui non)* nisi *(post tempus)* licet. Nescio an ex iis duobus etiam iustius videatur occidi qui redit contra leges cum aliquando iure redditurus sit. Illum enim sane cupiditas patriae et ultima desperatio cogat aliquando furtum facere iuri. Praeterea cum aut ita revertantur exiles tamquam in hoc fallant, aut ita tamquam iis facere licet, aliquanto magis ii occidendi sunt qui palam contra ius revertuntur. Illis enim remissum furtum non utique nocet in exemplum, neque is qui se agnoscit contra ius reverti diu intra fines mansurus est. Is vero qui contra legem sciens redit temptat iura vincere et in impudentia sua perseveraturus est.

p. 16

5

5

5

248 *titulus* duplicitis *Pith.* : dulcis A *thema* 6 octavum  
*Pith.* : -auium A 1, 3–4 quotiens ... oportet *ita secl. SB<sup>3</sup>* 2, 3  
 non add. *Sch.*, *Gron.*, *auct. Pith.* non *del. Hå<sup>2</sup>* cui non add.  
*Hå<sup>2</sup>*, *auct. Sch.*, *Ro.* post tempus add. *Ro.* 5 qui ... cum *Ro.* :  
 cum ... qui A 3, 3 aliquanto *Pith.* : -ndo A

4 Videamus nunc an huic qui cum redisset occisus est reverti tempore illo liceat. ‘Imprudentis caedis damnatus quinquennio exulet.’ Utrum hoc intellegimus, singulis caedibus quinquennium esse constitutum? [an interest aliquid quotiens quisque peccaverit?] [Nulla invenietur ratio qua duae caedes octo annis exulatum efficiant.] Non, si imprudentis caedis damnatum quinquennio exulare oportet, nihil intererit quot quisque occiderit. Ego igitur hoc dico: quotiens commissa sit caedes, totiens quinquennium esse ponendum.

5 5  
5 Et hoc satis firme tueri aliarum rerum exemplo possumus. Fingamus talem legem ut qui furtum fecerit solvat quadruplum: \* ponamus quamlibet poenam ei qui iniuriarum fuerit damnatus: num dubium est quin quotiens iniuriam commiserit, totiens passurus sit et poenam? Ergo si animadversio contra singula delicta constituta est, hic bis deliquit: bis puniri debuit, decem annis exilium implere debuit.

p. 17 6 Sed ex eo, inquit, tempore quo sequentem | caudem commisit quinquennium explevit. Nihil mea refert utrum sequenti caedi non reddiderit tempus quod debebat an iam priori. Nam si quinquennium ex triennio numeras, illud prius non est satis plenum; si adsignas priori caedi suum tempus, non coepit exulare sequenti caedi nisi post quinquennium.

5 5  
5 7 Explica enim mihi medium illud biennum. An hoc dicis: ‘nihil interest’? [Dic mihi quo modo magis exulaverit quam si unum occidisset.] Quod est istud contra leges compendium, ut idem illud biennum prioris poenae ultimum sit, sequentis primum? Libet interrogare tamquam

4, 1 huic qui Sch., Gron. : sicut A redisset Gron. : decessisset A : reverti- Ro. 4–5 an ... peccaverit delendum putat Wi. 4 an] et Ri. 6 exulandum Sch. non SB<sup>3</sup> : nam A 8 quot Pith. : quod A 5, 1 aliarum Gron. : aliena- A 3 lac. ind. SB<sup>3</sup> (cf. Wi.) 4 iniuriam Pith. : -arum A 5 et om. A<sup>1</sup>, numero refragante 6, 3 non del. Wi. an iam SB<sup>1</sup> : etiam A 7, 2–3 dic occidisset ita secl. SB<sup>3</sup> 4 poenae Pith. : paene A

praesentem. Illo medio tempore utri exulasti? Cuius hoc  
 8 morti lex praestitit? [Fingamus enim duos statim occisos, ut  
 duos ita etiam plures, et ad quemcumque numerum: nulla  
 differentia est inter eum qui in uno lapsus est et eum qui  
 satisfactionem pluribus debet? 'Imprudentis caedis damnatus  
 quinquennio exulet.' Ista ratione statim poterat post  
 quinquennium redire, siquidem hoc dicere satis est: 'caedem  
 imprudens commisit, quinquennium exulavit.']

9 Videamus nunc quam rationem secuta sit lex constituen-  
 da eiusmodi poena, quam mehercule videtur mihi prius clem-  
 entia quam iustitia constituisse. Pro vita hominis innocen-  
 tis [pro vita] quinquennio †denique† constituit absentiam.  
 10 Ego quidem impudentiam illius vel in hoc mirari satis non  
 possum, quod festinavit tam cito in patriam reverti. Est  
 enim ut sibi aliquis unum casum remittat et semel lapsus  
 errore se humanae necessitatis excuset; hic vero qui commi-  
 sit iterum idem quo exilium meruit, computatis diebus atque  
 horis, le|gem tantummodo inspexit, non etiam crimina sua  
 numeravit, nihil verecundiae suae adiecit, nihil pudori. Quis  
 autem indignari potest eum interfectum qui occiderit duos?  
 Nam si ulla hoc loco miseratio est, debet esse pro illis.

11 Haec dicerem tamquam de eo ad quem lex pertineret quae  
 caedem imprudentem damnaret. Lex quomodo constituit?  
 'Imprudentis caedis damnatus quinquennio exulet.' Nihil  
 mea interest an imprudens occiderit. Non enim ius ita con-  
 stitutum est ut qui imprudens occiderit quinquennio exulet,  
 sed qui caedis damnatus imprudentis sit quinquennio exulet.  
 12 Hominem occidit in exilio fortasse imprudens: constitu-  
 men oportuit ab imprudente esse occisum. Nam quotiens

5  
 p. 18 9, 1–2 constituenda ... poena SB<sup>3</sup> : -dae ... nae A 2 prius  
 SB<sup>1</sup> : priore A : poti- Fr. : mai- Gron. 3 pro vita SB<sup>1</sup> : prae (pro  
 Pith.) morte A 4 pro vita del. SB<sup>1</sup> (cf. Watt) denique] demum  
 coni. Ri. : delinquenti Hå.<sup>2</sup> : num di boni? 11, 4 ius ita Obr.,  
 auct. Sch., Gron. : iustitia A

aliquis interfectus est, aut id quaeritur, an omnino interfec-  
tus sit ab eo qui arguitur, aut id, an ab imprudente aut per  
imprudentem sit interfectus. Hic quidem certum erat *(ab illo)* interfectum esse hominem, sed ab imprudente interfec-

5

13 tum esse pronuntiari oportuit. Non modo alterum quin-  
quennium debuit legi, sed perpetuam [paene] poenam. Im-  
prudentis caedis damnari genus absolutionis est. Hoc illi  
non contigit. Remittamus tamen in praesentia perpetuam  
poenam. De illo quis dubitabit, non posse eum damnari nisi  
post exactam iam quinquennii proprii poenam? Fingamus  
illi quinquennio peracto redire licuisse: accusari tum debe-  
bat, tum damnari, tum in alterum quinquennium abire.

5

p. 19 14 Et, rogo, quid interest idem istud quo tempore | exilii  
fecerit? Si peracto iam quinquennio aut in fine certe quin-  
quennii hominem per imprudentiam occidisset, num du-  
bium quin vobis considentibus alterum quinquennium fuerit  
debiturus? Ita bene illi cessit quod hominem citius occidit?

5

15

## SERMO

Haec fere sunt quae in themate sunt posita. Qui imprudens  
occidisse videatur, supervacuum habeo quaerere quicquam  
de animo illius, quamvis duos occiderit.

249

## Abolitio adulteri fortis

Ne liceat cum adultera marito agere nisi prius cum adultero  
egerit. Coepit agere maritus cum eo quem adulterum esse

12, 5 quidem *Pith.* : quid A 6 interfectum (*alt.*) *Ri.* : ita A

13, 2 paene *om.* *ed. Leid.*, *del. Ro.* 8 tum (*alt.*) *Leidensis Voss.*

*misc. 7 saec. XVI ab A descriptus* : cum A abire *Ro.* : abisset A

14, 4 considentibus *SB<sup>1</sup>* (*cf. SB<sup>2</sup>*) : confite- A fuerit *Ri.* : e- A